П Р И К А З

__29.08.2011г_                                                      ______№22______
Об утверждении Порядка планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
В целях формирования районного бюджета на 2012 год и среднесрочного финансового плана Шарангского района на 2012-2014 годы, в соответствии с распоряжением Администрации Шарангского района от 27.07.2011 года № 395 "О утверждении плана мероприятий",                                п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета.

2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

3. Бюджетному отделу Управления финансов Администрации Шарангского района (Н.П.Голубева)

- обеспечить доведение Порядка планирования бюджетных ассигнований районного бюджета и Методики планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов до субъектов бюджетного планирования районного бюджета.

-  обеспечить координацию и методологическую поддержку субъектам бюджетного планирования районного бюджета по формированию бюджетных заявок и обоснований бюджетных ассигнований на 2012-2014 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель Управления финансов                                         Е.С.Устюжанина

	Утвержден приказом

Управления финансов

Администарции Шарангского района

от​​​ __29.08.11г_____ № __22_____

Порядок

планирования бюджетных ассигнований районного бюджета

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок взаимодействия Управления финансов Администрации Шарангского района и субъектов бюджетного планирования районного бюджета при планировании бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - бюджетные ассигнования).

2. При планировании бюджетных ассигнований Управление финансов Администрации Шарангского района:

а) доводит до субъектов бюджетного планирования районного бюджета:

- Методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования районного бюджета на 2012-2014 годы;
- Методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов;

- прогнозные предельные объемы бюджетных ассигнований на 2012-2014 годы.

б) осуществляет анализ представленных субъектами бюджетного планирования бюджетных заявок и обоснований бюджетных ассигнований на 2012 год, проводит проверку представленных расчетов с учетом оптимизации объема и структуры расходных обязательств;

в) консолидирует бюджетные заявки и обоснования бюджетных ассигнований на 2012 год;

г) в случае необходимости выносит бюджетные заявки и обоснования бюджетных ассигнований субъектов бюджетного планирования на рассмотрение бюджетной комиссии.

3. При планировании бюджетных ассигнований субъекты бюджетного планирования в сроки, установленные Планом мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития Шарангского района на 2012 год и на период до 2014 года, районного бюджета на 2012 год и среднесрочного финансового плана на 2012-2014 годы, утвержденным распоряжением  Администрации Шарангского района от 27.07.2011 г. № 395:
а) формируют предварительные (плановые) реестры расходных обязательств на 2012-2014 годы в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования районного бюджета на 2012-2014 годы;
б) формируют бюджетные заявки по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с выделением объема ассигнований, направляемых на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

в) формируют обоснования бюджетных ассигнований на 2012 год согласно приложению 2;

г) формируют уточненные реестры расходных обязательств на 2012-2014 годы в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования районного бюджета на 2012-2014 годы;
д) субъекты бюджетного планирования вправе одновременно с представлением в Управление финансов Администрации Шарангского района  документов в соответствии с подпунктами а-в пункта 2 настоящего Порядка, представить по форме, установленной приложением 3 к настоящему Порядку, предложения по объему и структуре вновь принимаемых расходных обязательств, либо по увеличению действующих обязательств сверх прогнозных предельных объемов бюджетных обязательств, доведенных Управлением финансов Администрации Шарангского арйона.

Рассмотрение представленных предложений осуществляется Управлением финансов Администрации Шарангского района.

Неурегулированные в рамках рассмотрения в Управлении финансов разногласия выносятся на рассмотрение главы Администрации Шарангского района.

___________

	Утверждена приказом

Управления финансов

Администрации Шарангского района

от​​​ __29.08.11г_____ № __22_____

Методика планирования бюджетных ассигнований районного бюджета

на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов

Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований определяет принципы и подходы к формированию бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012-2014 годы, в том числе на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, а также приоритетные направления использования средств бюджета принимаемых обязательств.

Методика предназначена для планирования бюджетных ассигнований Управлением финансов Шарангского района на стадии формирования прогнозных предельных объемов бюджетных ассигнований, а также для планирования бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования районного бюджета.

1. Общие положения
Формирование субъектами бюджетного планирования районного бюджета бюджетных заявок на 2012 год осуществляется с учетом постановления Администрации Шарангского района  "Об утверждении  Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Шарангском районе на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов".
Бюджетные заявки субъектов бюджетного планирования районного бюджета на 2012 год формируются в соответствии с приложением 1 к Порядку планирования бюджетных ассигнований районного бюджета. Одновременно представляется приложение 2, где субъект бюджетного планирования обосновывает суммы по заявке с указанием действующих договоров на оплату товаров (работ,услуг), а так же принимаемых обязательств с указанием нормативно-правового акта, повлекшего увеличение расходных обязательств.
Основой формирования бюджетных заявок на 2012-2014 годы в целях формирования районного бюджета на 2012 год и среднесрочного финансового плана на 2012-2014 годы является первоначальная сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2011 год (далее - первоначальный бюджет);

Среднегодовые индексы потребительских цен, учитываемые при формировании районного бюджета:

- на 2012 год - 107,5%;

- на 2013 год - 107%;

- на 2014 год – 106,5%.

Расчет бюджетных ассигнований может осуществляться:

а) нормативным методом - объем бюджетных ассигнований определяется на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

б) методом индексации - объем бюджетных ассигнований рассчитывается путем индексации на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего финансового года;

в) иным методом, отличным от нормативного метода и метода индексации.

Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Муниципальное задание формируется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Шарангского района.

Для  определения объемов финансового обеспечения выполнения муниципальных  заданий используются
нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение работы), определенные главными распорядителями средств районного бюджета в соответствии с Приказом Управления финансов Администрации Шарангского района « Об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Шарангского муниципального района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Шарангского муниципального района»
Объем нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), не должен превышать объема бюджетных ассигнований, предусмотренного ГРБС на соответствующие цели сводной бюджетной росписью районного бюджета на текущий финансовый год.

При формировании субъектами бюджетного планирования районного  бюджета бюджетных заявок на 2012-2014 годы учитывается следующее:

1). Под отчетным годом понимается  2010 год, под текущим годом - 2011 год, под очередным годом - 2012 год, под первым и вторым годом планового периода - соответственно 2013 и 2014 годы.

Итоги в таблице по графе "Отчетный год" должны соответствовать данным годового отчета соответствующего субъекта бюджетного планирования.

Итоги в таблице по графе "Текущий год" должны соответствовать первоначальной сводной бюджетной росписи районного бюджета.

2). Объем расходных обязательств на плановый период 2012-2014 годов определяется субъектами бюджетного планирования районного бюджета с выделением ассигнований на исполнение действующих обязательств и ассигнований на исполнение принимаемых обязательств.

3). К действующим обязательствам относятся:

- обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление (оплата) муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- публичные нормативные обязательства, установленные нормативными правовыми актами, введенными в действие не позднее текущего года;

- обязательства, вытекающие из районных целевых программ;

- бюджетные инвестиции по незавершенным объектам строительства;

- обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в планируемом периоде;

- межбюджетные трансферты бюджетам поселений, предоставляемые в 2011 году;

- обеспечение выполнения муниципальных функций;

- иные бюджетные обязательства, действующие в 2011 году, за исключением обязательств разового характера.

4). К принимаемым обязательствам относятся:

- бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам в связи с расширением перечня муниципальных услуг (созданием новой сети учреждений);

- увеличение действующих или введение новых видов публичных нормативных обязательств с очередного финансового года;

- увеличение ассигнований на реализацию действующих или принятие новых районных целевых программ;

- увеличение заработной платы в очередном финансовом году;

- бюджетные инвестиции в новые объекты строительства;

‑ предоставление новых видов межбюджетных трансфертов;

- погашение и обслуживание планируемых на очередной финансовый год и плановый период новых заимствований.
5). Вносимые субъектами бюджетного планирования районного бюджета бюджетные заявки должны быть подкреплены обоснованиями, подтверждены расчетами.

Отсутствие необходимой нормативной правовой базы для осуществления бюджетных расходов является основанием для исключения (непринятия к рассмотрению) их из бюджетных заявок на 2012-2014 годы.

На основании нормативных правовых актов, устанавливающих новые расходные обязательства, предоставляются расчеты на дополнительные ассигнования из районного бюджета на 2012-2014 годы.

2. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований

районного бюджета
Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета на 2012-2014 годы осуществляется исходя из следующих, общих для всех, подходов:

2.1. Расходы на оплату труда.

Фонд оплаты труда в органах местного самоуправления Шарангского района и работникам бюджетной сферы будет сформирован в пределах существующей штатной численности работников органов местного самоуправления и  бюджетных учреждений с учетом:

- изменения числа учреждений;
- Положений по оплате труда, утвержденных постановлениями Администрации Шарангского района;

- повышения заработной платы учителей общеобразовательных учреждений на 30%;

- фонда оплаты труда , утвержденного на 2011 год  в органах местного самоуправления Шарангского района, с учетом изменения структуры и доведения предельной численности до норматива согласно утвержденным штатным расписаниям, а так же выплат единовременных пособий при выходе на пенсию;

- экономии в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей в размере 5 процентов;

- страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.

2.2. Расходы на оплату коммунальных услуг и аренду помещений.

Расходы на оплату коммунальных услуг и арендную плату помещений на 2012 год формируются исходя из:

- занимаемых площадей с учетом заключенных на 2011 год договоров на аренду помещений  и возмещение коммунальных расходов с индексацией в соответствии  со среднегодовым индексом потребительских цен на 2012 год;

- фактически сложившихся расходов за предшествующие 3 года в пределах топливных режимов и лимитов потребления электрической и тепловой энергии на 2012 год, разработанных министерством жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области, при расчете которых учтены требования Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Стоимость сырья в тепловой энергии собственной выработки планируется исходя из:

по дровам – стоимости 1 кубического метра, установленной постановлением Правительства Нижегородской области «О ценах на твердое топливо, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на территории Нижегородской области»,
по углю – действующей цены 1 тонны угля на момент планирования с учетом роста стоимости потребляемой тепловой энергии для бюджетных учреждений, указанной в акте сверки для формирования межбюджетных отношений.
Расчет расходов на оплату прочих коммунальных услуг (водоснабжение помещений, канализация, ассенизация и другие) на 2012 год рассчитываются исходя из фактических расходов за 2010 год (с учетом ожидаемых в 2011 году) в количественном измерении на тарифы, утвержденные Земским собранием Шарангского района на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Расходы на оплату коммунальных услуг и арендную плату на 2013-2014 годы рассчитываются исходя из прогноза бюджета на 2012 год с учетом прогнозируемого среднегодового индекса потребительских цен по каждому году к прогнозу бюджета предыдущего года.

2.3. Расходы на питание.

Расходы на питание на 2012 год рассчитываются исходя из средней стоимости питания на 1 день по бюджету 2011 года и планируемого количества дето-дней посещения детьми и с учетом прогнозируемого среднегодового индекса потребительских цен на 2012 год.

Расходы на питание на 2013-2014 годы рассчитываются аналогично 2012 году с учетом прогнозируемого среднегодового индекса потребительских цен по каждому году к прогнозу бюджета предыдущего года.

2.4. Меры социальной поддержки  отдельных категорий граждан.

Расходы на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на 2012 - 2014 годы рассчитываются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Шарангского района и планируемой численностью получателей мер социальной поддержки на 2012 год.

2.5. Районные целевые программы.

Расходы на реализацию действующих районных целевых программ в 2012-2014 годах определяются на уровне объемов, включенных в районные целевые программы с учетом возможности бюджета в 2012 году.
Субъекты бюджетного планирования самостоятельно распределяют объем бюджетных ассигнований по районным целевым программам в пределах общего объема средств на реализацию РЦП, доведенных Управлением финансов в составе прогнозных предельных объемов ассигнований на 2012-2014 годы.
2.6. Особенности применения методики планирования бюджетных  ассигнований районного бюджета.

Дополнительные ассигнования (сверх рассчитанных по методике) могут быть предоставлены субъектам бюджетного планирования:

- на исполнение новых расходных обязательств в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами;

- на исполнение действующих расходных обязательств при предоставлении субъектами бюджетного планирования обоснований и расчетов необходимого увеличения средств в процессе согласования бюджетных проектировок.

3. Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых обязательств

Приоритетными направлениями формирования субъектами бюджетного планирования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств являются:

- расходы на принимаемые в установленном порядке подведомственные учреждения и полномочия;

- расходы на вновь создаваемые муниципальные учреждения;

- расходы на реализацию новых районных целевых программ .
___________